关于加强商业银行与第三方支付机构合作业务管理的通知

银监发【2014】10 号

  各银监局，中国人民银行上海总部、各分行、营业管理部、各省会（首

府）城市中心支行、副省级城市中心支行，各国有商业银行、股份制商业银

行，邮政储蓄银行，银监会直接监管的信托公司、企业集团财务公司、金融租

赁公司：

  为切实保护商业银行客户信息安全，保障客户资金和银行账户安全，维护

客户合法权益，加强商业银行与第三方支付机构合作业务管理，现就商业银行

与第三方支付机构建立业务关联提出以下要求：

  一、商业银行应按照有关法律法规要求，做好客户信息安全与保密工作。

商业银行与第三方支付机构合作开展各项业务，对涉及到的客户金融信息管

理，应严格遵循有关法律法规和监管制度的规定，严格遵照客户意愿和指令进

行支付，不得违法违规泄露。

  二、商业银行应对客户的技术风险承受能力进行评估，客户与第三方支付

机构相关的账户关联、业务类型、交易限额等决策要求应与其技术风险承受能

力相匹配。

  三、客户银行账户与第三方支付机构首次建立业务关联时，应经双重认

证，即客户在通过第三方支付机构认证同时，还需通过商业银行的客户身份鉴

别。账户所在银行应通过物理网点、电子渠道或其他有效方式直接验证客户身

份，明确双方权利与义务。

  四、商业银行通过电子渠道验证和辨别客户身份，应采取双（多）种因素

验证方式对客户身份进行鉴别，对不具备双（多）种因素认证条件的客户，其

任何账户不得与第三方支付机构建立业务关联。

  五、商业银行对账户与第三方支付机构建立业务关联的客户，应开通至少

一种账户变动即时通知技术方式，不具备即时通知条件的客户，不得通过银行

与第三方支付机构建立一次签约、多次支付的业务合作关系。

  六、商业银行应设立与客户技术风险承受能力相匹配的支付限额，包括单

笔支付限额和日累计支付限额。

  商业银行应向客户提供临时调整支付限额的服务，在进行身份验证和辨别

后，按照客户申请，在临时期限内可以适当调整单笔支付限额和日累计支付限

额。

  七、商业银行应对客户通过第三方支付机构进行大额资金划转强化身份认

证，确保由客户本人发出资金划转要求。商业银行在与第三方支付机构签订业

务合作协议时，应就商业银行直接进行客户身份认证的批量和扣数或电子支

付，与第三方支付机构就赔付问题达成一致。

  八、对预留的手机号码且设定短信通知的客户，商业银行应在客户进行支

付时对第三方支付机构提供的手机号码和银行预留的手机号码进行一次检验，

通过后方可进行支付。如果银行已按照前述要求在业务关联时进行了相关信息

验证，确保客户身份真实可靠，在交易时可以无需再次验证。

  九、商业银行应保留完整的支付信息，在相关法律法规规定的期限内妥善

保管,并向客户提供第三方支付机构的签约查询和交易查询功能。

  十、商业银行应就大额支付、可疑支付要及时通知客户。对开通短信或其

他方式即时通知功能的客户，应就每一笔支付交易即时通知客户。通知信息中

包含但不限于第三方支付机构名称、交易金额、交易时间等。

  十一、商业银行应明确要求第三方支付机构不得在未经授权的情况下屏蔽

本银行的支付界面与接口。

  十二、从银行账户划出的支付交易资金，遇到交易终止、失败应划回原银

行账户。

  十三、商业银行接受客户申请，通过身份验证后，应当提供可以撤销客户

账户与第三方支付机构业务合作关联的服务。

  十四、商业银行应将与第三方支付机构的合作业务纳入全行业务运营风险

监测系统的监控范围，对其中的商户和客户在本行的账户资金活动情况进行实

时监控，达到风险标准的应组织核查，特别是对其中大额、异常的资金收付应

做到逐笔监测、认真核查、及时预警、及时控制。

  十五、商业银行对客户通过第三方支付机构进行的交易建立自动化的交易

监控机制和风险监控模型，对资金实时监控，及时发现和处置异常行为、套现

或欺诈事件。

  十六、商业银行应做好数据和操作指令的整理和日志备份，便于事后检查

和审计。商业银行与第三方支付机构合作开展各项业务，凡涉及备付金存放和

资金划转的，均应建立每日对账制度，不得使用或变相使用银行内部账户以待

清算资金等名义为第三方支付机构存放客户备付金。商业银行应就第三方支付

机构备付金存管业务建立统一管理机制，未经总行书面授权，任何分支机构不

得直接与第三方支付机构合作开展备付金存管业务，强化备付金的监督管理。

  十七、商业银行应采取技术措施保障来自第三方支付机构的传输数据（如

客户数据、交易数据等）和操作指令（如支付指令、身份验证指令等）的完整

性、一致性和不可抵赖性。对不具备对等安全保障能力的第三方支付机构，原

则上应不予合作。

  十八、银行应构建安全的网络通道（如专线连接、VPN 通道等），制定安

全边界（如部署防火墙、DMZ 隔离区等），防止第三方机构越界访问。

  十九、商业银行应按照本通知各项要求，做好相应的制度及合同修订工

作。相关工作最迟应于 2014 年 6 月 30 日前完成。

  二十、其他银行业金融机构开展相关业务时，参照本通知执行。

  特此通知。

中国银监会

中国人民银行

2014 年 4 月 3 日